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REPUBLIKA HRVATSKA     
ISTARSKA ŽUPANIJA 
   GRAD LABIN 
GRADSKO VIJEĆE 
Odbor za zaštitu okoliša 
KLASA:  021-05/21-02/4 
URBROJ: 2144/01-01-21-2  
Labin, 27. kolovoza 2021. 
 
 

ZAPISNIK 
 
sa 1. sjednice Odbora za zaštitu okoliša Gradskog vijeća Grada Labina, održane 27. 
kolovoza 2021. godine u 18,00 sati u Maloj vijećnici (Sala za sastanke), Titov trg 11, Labin. 

Poziv za sjednicu i materijali za sjednicu članovima Komisije dostavljeni su putem 
elektroničke pošte dana 19. kolovoza 2021. godine.  

 
Predsjednica Odbora Ivona Kiršić predložila je slijedeći dnevni red: 
 

1. Projekcija programa rada u mandatnom razdoblju 2021.-2025. 

2. Aktualna problematika  - Spalionica TE1 
3. Razno 

 
Na sjednici su prisustvovali članovi Odbora: Ivona Kiršić, Renata Kiršić i Milan Rukavina 
Opravdani: Dean Milevoj i Klaudio Bastijanić 
Ostali prisutni: Loreta Blašković, pročelnica Upravnog odjela za poslove Gradonačelnika, 
Gradskog vijeća i opće poslove. 
 
Predsjednica Odbora, Ivona Kiršić otvara sjednicu i pozdravlja prisutne. Predloženi Dnevni 
red utvrđen je u kao u pozivu za sjednicu. 
 
AD 1. 

Predsjednica Odbora Ivona Kiršić prelazi na prvu točku dnevnog reda „Program rada 

u mandatnom razdoblju 2021.-2025.“ Program bi se bazirao na slijedećim točkama:  

spalionica TE1, aglomeracija – uključiti Stari grad Labin u projekt; pješačko-biciklistička staza 

Rabac-Prtlog; koncesije na javnom pomorskom dobru, a program bi se nadopunjavao 

prijedlozima članova Odbora.  

Članica Odbora Renata Kiršić navodi da su inače Odbori raspravljali tekuću 

problematiku, nisu imali plan, ali se ona slaže s predloženim. Nadopunjuje program rada sa 

projektom „Grad bez plastike“, inicijativa Green plus, ona je član tog tima, ali smatra da bi 

Odbor trebao biti upoznat i pratiti projekt. Inicijativa Green plus obuhvaća šire i zaštitu voda,  

to je kao operativni i kontrolni mehanizam. U mjesecu rujnu planira se kampanja na tržnici, a 

onda da s 1. listopada tržnica u Labinu postane prva u Hrvatskoj Tržnica bez plastike. 

Članovima će poslati materijal da se pobliže upoznaju s projektom. 

Ivona Kiršić napominje da se Odbor može sazvati i na prijedlog članova ukoliko su 

upoznati s nekom aktualnom problematikom.  
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Milan Rukavina iznosi da bi bilo najbolje da njihove prijedloge upute predsjednici 

Odbora pa da ona sazove sjednicu. 

Predsjednica Odbora, Ivona Kiršić vezano za aglomeraciju navodi da se čeka 

korekcija za aglomeraciju, pristigli su novi prijedlozi od strane stručnih ljudi, čeka se da se 

vidi nova tehnologija. Vezano za Pješačko biciklističku stazu Rabac – Prtlog smatra da bi se 

dosta devastirao poluotok, zaštićeni krajobraz.  Tema koncesije za pomorska dobra bit će 

aktualna pred slijedeću sezonu. 

 

GLASOVANJEM: Jednoglasno 

 

AD 2. 

 Predsjednica Odbora Ivona Kiršić prelazi na drugu točku dnevnog reda „Aktualna 
problematika  - Spalionica TE1“. 
 Renata Kiršić navodi da je danas održana koordinacija gradonačelnika Valtera 
Glavičića sa načelnicima Općina Labinštine. Vezano za najavu spalionice otpada u TE 
Plomin dogovoreno je da Gradonačelnik i načelnici Općina Labinštine pod hitno moraju 
održati sastanak s upravom HEP-a. 

Ivona Kiršić iznosi podatak da investicija od 7,5 mil. kuna ne znači ništa za jedan 

takav investicijski projekt. Inače se ulažu stotine milijuna eura u spalionice koje su jedan od 

najvećih zagađivača, em što ide u zrak, em što ostaje šljaka koja se poslije deponira. 

Najvjerojatnije  da se to desi u Plominu, deponiralo bi se tamo gdje se i sada deponira otpad, 

šljaka koja je radioaktivna. Na kraju krajeva napravljen je Kaštjun koji se trebao pobrinuti za 

sve to i smatra da je nedozvoljivo da se ta spalionica instalira u Plomin 1. 

Renata Kiršić smatra da nije realno da će se to desiti, jer je Republika Hrvatska 

potpisnik Fonda za pravednu tranziciju gdje takvi poslovni modeli ne dolaze u obzir. 

Europska unija će davati sredstva javnim i privatnim subjektima da se svi prebace na održive 

modele, a spalionice su zastarjele. HEP se opredijelio da će novce investirati u solarnu 

energiju i na tome rade projekte. 

Ivona Kiršić navodi da im je dostavljeno pismo Mladena Štefaneca, specijalista za 

zelene tehnologije, koji je to pismo dostavio i nadležnom Ministarstvu i HEP-u, saborskim 

zastupnicima, a vezano za javnu nabavu objavljenu od strane HEP-a,  te ga čita prisutnima.  

Milan Rukavina iznosi da su spalionice pozitivniji faktor nego što sad imamo 

odlagalište miješanog otpada, čak su i zdravije nego ovo što imamo u Ceru, Jakuševcu, 

Kaštjunu. Dobra spalionica je prijelazno razdoblje da bi došli do odlaganja otpada na licu 

mjesta. Da bi odlagali otpad na licu mjesta trebamo imati tvornice za plastiku, gumu, staklo. 

Ivona Kiršić navodi primjer Danske spalionice gdje je na vrhu spalionice skijaško 

igralište, ali za nas je to utopija te nam spalionica uopće ne treba. 

Milan Rukavina navodi da je čuo da HEP  to nije forsirao, forsirala je Istarska županija 

da se zbrine Kaštjun, te da se svaki zahtjev iz zaštite okoliša što ga pošalje županija teško  

odbija. Sad treba postići dogovor županije i gradova. 

Ivona Kiršić navodi da smo mi u projektu s Europskom komisijom, imamo 

europarlamentarce preko kojih možemo komunicirati i spriječiti da do toga dođe. Već imamo 

jednu spalionicu i ne treba nam druga. Imamo najveći broj oboljelih od karcinoma. 

Milan Rukavina navodi da je to težak problem koji se neće lako riješiti. Spaljujemo 

0,1% otpada, 78% ga odlažemo, 20% ga recikliramo, to su kontra studije od Europe. Europa 

spaljuje 78%, ide prema zero waste. 
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Renata Kiršić iznosi da svi proizvodimo otpad i da svatko mora krenut od sebe 

smanjivati otpad kako nam ne bi trebao ni Kaštjun ni spalionice otpada. Odgovornost je na 

svima nama. 

Ivona Kiršić navodi da već imamo Plomin koji je zagađivač sa ugljenom kojeg koristi 

kao gorivo, da bi se trebali prebaciti na plin. Pita se zašto smo uopće radili plinovod po cijeloj 

Istri, devastirali ljudima polja, zašto je taj projekt propao. 

Renata Kiršić navodi da je Fond za pravednu tranziciju nešto što mi trebamo provesti, 

a koji govori da će se ugljen trebati prestati koristit te da će se sve tvrtke u našem okruženju 

morati prilagoditi zelenoj energiji. Ako se to financira iz Fonda, neće bit spalionice, pitanje je 

kako to utječe na europske politike i druga pravila koja su na snazi. 

Ivona Kiršić navodi dugogodišnju aktivnost Greenpeace-a. 

Renata Kiršić odgovara da oni imaju samo aktivističku ulogu, ne i političku. O svemu 

smatra da je to samo jedna od studija nakon koje ništa ne mora bit, da oni kao Odbor imaju 

pravo reagirati i pravo biti informirani. Nakon šta gradonačelnik i načelnici održe sastanak s 

HEP-om trebala  bi javnost kao i Odbor dobiti izvještaj sa sastanka, pa vidjeti kako i što dalje. 

Milan Rukavina iskazuje bojazan da će taj izvještaj biti štur. 

Ivona Kiršić pita zašto ne odvajamo biootpad, nema kompostane. 

Milan Rukavina navodi da nijedno mjesto neće kompostanu. Naše odlagalište otpada 

Cere izgleda deset puta bolje nego bilo koje odlagalište na kontinentu. 

Renata Kiršić iznosi da ako se i bude išlo u realizaciju spalionice, to će proteći dugo 

godina, ali da trebaju reagirat sada.  

Ivona Kiršić smatra da će sve ići jako brzo, jer je zakon prilagođen na način da oni ne 

mijenjaju svoju djelatnost i dalje bi se bavili proizvodnjom električne energije. Ako bude 

trebalo osnovat će se još jedna inicijativa građana, tražiti će se raspisivanje refenduma. 

Također navodi da je u pozivu za današnju sjednicu, članovima dostavljen prijedlog 

zaključka da Grad Labin te Općine Kršan, Pićan, Raša i Sveta Nedjelja moraju organizirati 

koordinaciju u što skorije vrijeme na kojoj će obraditi tu temu kao jednu od najbitnijih 

aktualnih problematika kojom se direktno utječe na zdravlje žitelja Labinštine te iznijeti svoj 

stav o navedenom.  

S obzirom na današnju održanu koordinaciju, Renata Kiršić predlaže da se 
preformulira  postojeći zaključak te da članovi Odbora iskazuju zadovoljstvo što se 
koordinacija održala. 

Kao rezultat rasprave definiran je slijedeći  
 

ZAKLJUČAK 
 

1. Odbor za zaštitu okoliša traži da se Zapisnik sa 1. sjednice Odbora dostavi članovima 

Gradskog vijeća   

2. Zaključak sa koordinacije gradonačelnika Grada Labina s načelnicima Općina 

Labinštine održan 27. kolovoza 2021. godine dostaviti svim članovima Odbora za 

zaštitu okoliša 

3. Izvještaj sa sastanka koji će se održati između gradonačelnika Grada Labina i 

načelnika Općina Labinštine sa predstavnicima HEP-a dostaviti Odboru za zaštitu 

okoliša 

GLASOVANJEM: Jednoglasno 

 

          PREDSJEDNICA ODBORA 
                                   Ivona Kiršić, v.r. 
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DOSTAVITI: 
1. Članovima Odbora - svima 
2. Gradskom vijeću Grada Labina, predsjednici 
3. Pismohrana. 

 

    
 
 
 


